Un eveniment trist de acest fel
a avut loc în anul 1903 la Chişinău, care a avut răsunet în toată lumea.

Pogromul de la Chişinău din 1903
Istoria evreilor din Basarabia ar fi incompletă fără a aminti o filă tragică legată de pogromul
chişinăuian cunoscut ca unul din cele mai crude avute loc în Imperiul Rus în perioada 6(19)—7 (20)
aprilie 1903.Pogromul de la Chişinău a avut o mare rezonanţă publică în Rusia şi Europa la
începutul sec. al XX-lea.
În schiţa «Casa № 13» a cunoscutului scriitor V.Korolenko (dupa fapte reale), Lev Tolstoi a iesit cu
o declaraţie.

Erau suspiciuni că pogromul a fost pregatit şi organizat nemijlocit de către secţia de pază, rotmistrul
baronul Levendal în scopul învrăjbirii unor paturi ale populatiei cu altele.În duminica de 6 (19)
aprilie 1903 din mulţimea, ce s-a strîns în piaţă ziua au zburat primele pietre în casele vecine ale
evreilor, s-au distrus magazine şi băcănii evreieşti, iar spre seară totul s-a liniştit si noaptea a trecut
fără nici un incident. Au fost arestaţi 60 de oameni.